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سرمقاله

کدام تخریب؟ کدام سازمان دهی؟
محمدجواد پهلوان - طی روزهای گذشته برخی از حامیان ابراهیم 
رئیسی مدعی شده اند که عده ای به صورت سازمان دهی شده در حال 
تخریب رئیس جمهور هستند. استدلال آنان هم این است که حجم 

تخریب ها بی سابقه است و نشانه های هماهنگی در آن دیده می شود.
البته قبل از ورود به بحث اصلی این نکته را باید متذکر شــوم که 
معمولا در تمام دولت ها چنین رفتار و ســخنانی را از سوی حامیان 
آنان شــاهد هســتیم. حال این که چقدر صحت دارد می تواند محل 
تامل و بررســی باشد. در واقع یکی از شاخص هایی که می تواند محل 
رجوع و نتیجه گیری باشد، میزان یک دستی حاکمیت است. زمانی که 
دولت و ســایر نهادهای حاکمیتی هم عقیده و هم فکر هستند، طبعا 
طرح سخنانی از قبیل تخریب سازمان دهی شده محلی از اعراب ندارد 
و بیشــتر نمایشی رسانه ای است. شما زمانی می توانید چنین ادعایی 
را مطرح کنید که دولت با ســایر ارگان هــای حاکمیتی زاویه فکری 
و عملیاتی داشــته باشد. نمونه بارز آن را ما در دولت های سیدمحمد 
خاتمی و حســن روحانی شــاهد بودیم. فرامــوش نباید کرد حجم 
تخریب های ســازمان دهی شــده در دولت اصلاحات به قدری شدت 
و حدت داشــت که کار به ترور فیزیکی بزرگ ترین تئورسین دولت 
وقت )ســعید حجاریان( نیز کشید. یا در دولت حسن روحانی شاهد 
بودیم در حالی که تیم دیپلماسی کشور در غرب در حال چانه زنی های 
نفس گیر برای رسیدن به توافق هسته ای بود، در داخل کشور عده ای 
در حــال تحرکات ایذایی و شــعارهایی تحریک آمیز برای طرف های 
مذاکره کننده، بودند تا به نوعی کاشته ها و داشته های دولت در جریان 
مذاکرات بر باد رود. وگرنه اینکه چند رسانه رسمی چند انتقاد سبک 
و آن هم با ترس و لرز به رئیس جمهور کنونی می کنند، نشان دهنده 
تخریب سازمان دهی شــده نیست! اگر هم مراد شبکه های اجتماعی 
است، که باید گفت به نسبت حضور مخالفان و منتقدان چندین برابر 
افرادی تحت عنوان ارتش سایبری وجود دارند که با گرفتن دستمزد 
در حال تبلیغات شدید در جهت منویات دولت رئیسی هستند. فلذا 
باید تاکید کرد فقره تخریب ســازمان دهی شــده هیچ نسبتی با این 

دولت ندارد.
اما بحث اصلی این یادداشت این نکته است که اگر هم تخریبی در 
جریان اســت، این خود رئیس جمهور است که در حال تخریب خود 
اســت! در واقع عملکرد پراشکال و پرنقص ابراهیم رئیسی باعث شده 
حجم انتقادها و گلایه ها از دولت در کف جامعه شــدت گرفته و این 
تصور ایجاد شود که سازمان دهی در جریان است. این در حالی است 
که وضعیت اقتصادی و معیشتی آن قدر اسفناک و دلهره آور است که 
جای دفاع و حتی ســکوت هم باقی نگذاشته است. این روزها شاهد 
هستیم که حتی حامیان ســفت و سخت دولت رئیسی در جامعه و 
حتی مجلس هم بر ناتوانی دولت در تمام أمور از جمله کنترل قیمت 
سیب زمینی و پیاز اذعان دارند. بنابراین حامیان رئیسی باید اشکال را 
در خود او جستجو کنند؛ نه چند رسانه و افرادی که تنها واکنش شان 
انتقاد از شرایط موجود است. از صدر تا ذیل حاکمیت کاملا همسو  با 
این دولت است و رسانه های رسمی نیز موقعی که بنای انتقاد دارند، 
یکی به میخ می زنند یکی هم به نعل. پس دقیقا مشــخص نیست از 

کدام تخریب سازمان دهی شده سخن گفته می شود.
به نظر بهتر است مدعیان در این زمینه اطلاعات دقیق تر و روشن تری 
را منتشر کرده تا مشخص شود دقیقا چگونه دولت در معرض تخریب 
سازمان دهی شده قرار گرفته است. هر چند به نظر می رسد اگر برای 
پیــدا کردن محرک این انتقادات و تخریب های ادعا شــده، منصفانه 

بررسی شود، ما در نهایت به نام »سید ابراهیم رئیسی« می رسیم!

یادداشتیادداشت

خرید خودرو ، شعبده جدید اقتصاد ایرانتوافق با عربستان؛ حاکمیت یا دولت؟
رضا صادقیان- سیاست خارجی تصویری بدون روتوش از جایگاه بی مثال و غیرقابل 

مقایسه مفهوم کلان حاکمیت و نه دولت ها است.
معنای مفهوم حاکمیت در دانش سیاسی، تنها به دولت و اشخاص مربوط نمی شود، 
بلکه نشانه روشن بالاترین قدرت کلان در ساختار سیاسی یک کشور است. قدرتی که 
فراتر از سیاست های داخلی دولت ها تعبیر می گردد. تصمیمی که در آن دولت ها نقش 
دارند،  ولی نقش آنان به عنوان حاکمیت تعریف نمی شود، به عبارتی دیگر دولت ها نقش 
مجری سیاست های حاکمیت را برعهده دارند و خودشان به صورت مستقیم و در هیچ 
زمانی نمی توانند در حوزه سیاســت خارجی سیاست گذار باشند. اشخاص نیز با تمام 
نفوذی که در ساختار قدرت دارند، تنها بخش کوچک و ناچیزی از یک حاکمیت معنا 
پیدا می کنند. همچنین جایگاه حاکمیت به عنوان مفهوم فربه در مباحث سیاست صرفا 
به شخصیت های سیاسی، نهادهای دولتی و ساختارهای متفاوت نظام باز نمی گردد، 

بلکه تمام این وجوه را شامل می گردد.
تصمیم گیری درباره امضای تفاهم نامه با عربســتان ســعودی و عادی سازی روابط 
خارجی با کشورهای دیگر، آمدن مدیر کل آژانش انرژی اتمی به ایران و زمزمه بازگشت 
به برجام، معاهده هایی که به امنیت ملی، سیاســت خارجی و واکنش های رسمی در 
حوزه بین المللی ارتباط پیدا می کند، تنها در گرو سیاست های حاکمیتی تعریف و فهم 
می شود. بنابراین دخیل کردن شخصیت های سیاسی شاغل در دولت و یا بخش های 
خــاص از دولت بیش از هر موضوعی به اختــلاف دیدگاه ها و علایق مختلف در اداره 
کشور میان جریان های سیاسی و حتی چهره های سیاسی و اجتماعی باز می گردد. به 
عبارتی روشن تر هر دو طرف بحث، موافقان و مخالفان قسم خورده ارتباط با عربستان، 
کشورهای غربی و آمریکا و احیای برجام به روشنی می دانند موضوعاتی مانند برجام، 
ماندن و یا خروج از آن به تصمیم حاکمیت ارتباط مســتقیم دارد و نه سیاست های 
دولت های وقت، کلیت دولت های وقت نقش مجریان سیاست ها را دارند و بس. می توان 
گفت معادل قابل فهم تر مفهوم حاکمیت، نظام اســت. عبارتی که در نوشتار و گفتار 
مسئولان اجرایی، حقوقی و قضایی به وفور استفاده می گردد. اینکه تصمیم نظام این 
بوده اســت، نظام نظرش چنین اســت، نظر نظام است و... اما به نظر می رسد حداقل 
درباره امضای تفاهم نامه با کشــور عربســتان، احیای برجام و رفع تحریم ها برخی از 
چهره های رســانه ای با ساده سازی مســئله و فروکاستن این تصمیم به دنبال تعریف 

ناقصی و بی معنا از معنای حاکمیت/نظام هستند.
در ماجرای تفاهم نامه اخیر برخی با نادیده گرفتن این همه به مسئولان وقت دولت 
ســیزدهم تبریک می گویند؛ در این میان افراد و جریانی که به اشــتباه گمان کرده 
بودند با بستن درهای کشور و دمیدن در شیپور تخاصم و یا گره نزدن سفره مردم به 
مذاکرات، می توانند قدرت خویش را تنها با تکیه به منابع داخلی اثبات کنند، فراموش 
می کنند حتی در داخل دولت رویکردی مشخص در قبال این تفاهم نامه و عادی سازی 
شرایط با کشور عربستان و یا مذاکرات برجام وجود ندارد. برای درک بهتر این مسئله 
موضع گیری های وزیر امور خارجه و مسئول مذاکرات هسته ای را با همدیگر مقایسه 
کنید، یکی با ادبیاتی نرم و با هدف رســیدن به توافق، آن را قابل دسترس می داند و 
مهم تــر آن که محدودیت های طرف های مقابل را نیز قبول می کند و دیگری در حال 
ترســیم جهان غیرواقعی، تعریف جهان چند قطبی که هنوز قطب های آن به صورت 
مصداقی و مشــخص قابل دسترس نیســت. برای روشن تر شدن معنای حاکمیت به 
سخنان مقام رهبری در سال جاری می توان اشاره کرد. ایشان در روز 12 اردیبهشت با 
تأکید بر اینکه »سیاست خارجی در همه جای دنیا در مجامع بالادستی تعیین می شود 
و نه در وزارت امور خارجه، افزودند:»وزارت امور خارجه در تعیین سیاست ها مشارکت 
دارد اما تصمیم گیر نیست بلکه مجری است.« ایشان همچنین برای مشخص تر شدن 
مبحث ارایه شده، خاطر نشان کردند:»در کشور ما نیز سیاست خارجی در شورای  عالی 
امنیت ملی با حضور مســئولان تعیین می شود و وزارت امور خارجه باید با شیوه های 
خود آن را اجرا کند.« بدون شک آنان که برای پیروزهای دولت سیزدهم و به سرانجام 
رساندن تفاهم نامه ایران و عربستان جشن گرفته اند مرتبه ای دیگر سخنان مقام رهبری 
را بخوانند و دقیقا متوجه شــوند تعیین سیاست خارجی در مجامع بالادستی صورت 

می گیرد و دولت ها نقش کوچکی در این میان دارند.

عباس مدحجی- حتما طی چند روز اخیر جســته و گریخته از طرح جدید ثبت نام 
خرید خودرو از دو خودرو سازکشور مطلع شده اید. نصف پول )حدود 1۳۰ میلیون تومان( 
را در حساب وکالتی بانک های طرف قرار داد واریز می کنید ، ۷2 ساعت قبل از پایان زمان 
ثبت نام همه موارد را طی می کنید تا فقط بتوانید وارد قرعه کشی شوید. پول شما تا بعد از 
اعلام نتایج بلوکه می شــود و احتمالا آن چند روز بلوکه را باید با دعا برای پیروزی در این 
رقابت نفس گیر طی کنید. اگر هم 1۳۰ میلیون تومان پول نقد ندارید باید طلا یا دلارهایتان 
را که به شکل عجیبی نرخ شان تا قبل ثبت نام کاهش یافته بفروشید، چند روزی در بانک 
بلوکه کنید و بعد که پیروز نشدید باید مجددا تبدیل شان کنید به طلا یا دلاری که به طرز 
عجیبت تری نرخ شان صعود کرده. به همین راحتی مقدار زیادی از ارزش سرمایه هایتان به 

نفع سناریونویس ها باخته اید.
همه ما خاطرات کلیشه ای پدر و مادرها یا پدربزرگ و مادربزرگ هایمان را درباره خرید 
خانه در گذشــته با پول یک ماه حقوق الان یا خرید خودرو با پول پفک الان شــنیده و 
احتمالا ضمن تعجبی نمادین، بسیار حسرت خورده ایم. خاطراتی که براحتی تغییر ارزش 
پول و میزان تورم طی چند دهه را تصویر می کرد و به شکل واضح و ساده ای نشان می داد 
شاخص های اقتصادی در گذشته چگونه دستخوش حوادث و مدیریت ها قرار گرفته اند که 
امروز به این حال زار در آمده اند. ادبیات عمده امروز تمام ایرانیان پرُ از نگرانی های اقتصادی 
است، کار از مشورت و تحلیل گذشته و نصف مکالمات صرف تعجب از قیمت ها و مقایسه 

باروز قبل می شود.
هر انسان دوراندیش و محاسبه گری بخشی از درآمد خود را ذخیره یا تبدیل به سرمایه 
می کند. نسخه ای که در ایران زورش به سرعت تورم نمی رسد و طبیعتا آنچه حاصل می شود 
هزینه زندگی دیروز و نه حتی امروز است. به بیان دیگر هرچقدر تلاش می کنید تا درآمد 
اضافه ای کسب کنید یا سودی از معامله یا کاری استحصال کنید، نه تنها تبدیل به ارزش 
افزوده یا سرمایه زندگی نمی شود که صرف نگه داشتن چیزهایی می شود که تا الان داشتید. 
به عبارتی دیگر در این اوضاع کشــور، شــما با حفظ وضع و ارزش موجود هم خوشحال 
می شوید و امیدی به افزایش سرمایه ندارید. بازاری سود بارِ قبلی را صرف خرید بار جدید 
می کند، خدماتی نگران تجهیزاتی است که قیمت شان روز به روز بیشتر می شود و کارمند و 

حقوق بگیر هم در بی چاره ترین حالت ممکن نظاره گر افت وخیز کلان بازار است.
اقتصاد در ایران همیشه مشکلی اساسی بوده و بررسی شاخصه هایی مثل تولید ناخالص 
داخلی، تورم، بودجه سالانه، یارانه، قدرت ارز ، تراز تجاری و امثالهم به خوبی نشان می دهد 
وضعیت اقتصادی کشــور در گذشته دهه به دهه، سپس ســال به سال و امروزه روزبه روز 
بغرنجتر و گره آن کورتر شده است. وضعیتی که نسبت مستقیمی با جزیی ترین بخش های 
زندگی تک به تک شهروندان دارد و آموزش ، بهداشت، اشتغال، رفاه، امنیت، قانون مداری، 
وضعیت روانی، و حتی اخلاقیات و اعتقادات از آن متاثرند. و اصولا سؤال اساسی این است 
که برای دوام آوردن و رشــد مالی در این جامعه و تضمین بخشی از آینده مالی واقعا چه 
باید کرد؟ وقتی به این حقیقت واقف می شویم که سکه ما سی میلیون تومان نشده، بلکه 

سی میلیون ما یک سکه شده!
شاهد دیگر این موضوع مناظره های معروف انتخابات ریاست جمهوری است. مناظره هایی 
که بیش از اینکه سواد سیاسی و عملکردها را در ترازو بگذارد، یکی در میان وعده ها و نقدها 
را متوجــه وضعیت مالی و اصطلاحا جیب مردم می کرد. نامزدهای انتخاباتی دائما خود را 
در تیــم جیب مردم جا می زدند و از عملکــرد رقبا در قتل عام اقتصاد انتقاد می کردند. از 
وعده های چند برابر شدن یارانه ها بدون افزایش قیمت ها تا قول برای ترمیم بازارهای سرمایه 
از مسکن گرفته تا طلا و ارز حتی فراتر با وعده زمین خوردن دلار در برابر ارزش ریال. رو 
کردن چاله های عمیقی که هر طیف برسر راه اقتصاد کشور کنده بود و میلیاردها سرمایه 

مردم را به یغما برده بود هم از بخش های جذاب و تاسف برانگیز بود.
چهار بازار اصلی، فعال و تاثیر گزار سرمایه در کشور چنان نوساناتی را تجربه می کنند که 
مرزهای کف و سقف را شکسته و تمام قاعده های اقتصادی را جا گذشته اند. صعود تقریبا 
عمودی نرخ ارز و سقوط ارزش ریال در برابر آن از جمله خوف ناک ترین بازارهاست. شاید 
هیچ شــغلی به اندازه دلالی در ایران پرسود نباشد. معامله های دائم و طبق نرخ روز بدون 

تعهد و تضمین و حتی فایده برا اقتصاد جامعه.
ادامه در صفحه 5

یادداشت
لزوم ارائه تصویری از دنیای پس از ظهور

حســن دادخواه- در ماه شــعبان و نیمه این ماه، به 
مانند همه ســالیان پیشین و دســت کم در سال های پس 
از پیــروزی انقلاب اســلامی، که موضــوع غیبت حضرت 
حجت)عــج(، به نوعی ملموس تر بــه زندگانی و حکومت، 
گره خورده است، بار دیگر و به ویژه در رسانه های مجازی، 
بحث و اظهار نظر در پیرامون امام غایب و ماهیت و هدف 
و فوائــد غیبت آن حضرت، مطرح شــد و کاربران از نگاه 
تاریخی، دینی، فرهنگی و سیاســی به واکاوی این موضوع 

پرداختند.
واژگان پایــه  ای در ایــن بحــث، از دیرزمــان تاکنون، 
کلیدواژه هایی چــون غیبت، انتظار، ظهور، حکومت عدل، 
منجی و امید بوده اســت زیرا، این موضوع، افزون بر جنبه 
تاریخی و روایــی، دربرگیرنده مســائل دیگری در حوزه 
حکمرانی، سیاســت های روز حکمرانی تا پیش از ظهور و 
مانند آن بوده اســت. با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران به 
رهبری روحانیت شیعه و باورمندان به ولایت سیاسی فقیه، 
مبحث غیبت امام دوازدهم دســت کم در ســخنرانی های 
مقامــات، به حکومــت کنونی در ایران نیز مربوط شــده 
است. از این رو، خواهی نخواهی، در بررسی و نقد عملکرد 
جمهوری اســلامی، بحث مهدویت بــه عنوان یک تئوری 

سیاسی و حکومتی نیز مورد واکاوی قرار می گیرد.
از ســوی دیگر، دســته ای از موضوعات فرعی و تاریخی 
و دینی دخیل در مســاله غیبت، نیازمند باور عمیق قلبی 
است و پای اســتدلال و کبری و صغرای منطقی و علمی 
در آن، چوبین و سست است. حال، این مسأله با تلقی ها و 
نگرش ها و حال و هوای جهان ذهنی و عینی نســل جوان 
امروزین، چگونــه و با چه کیفیتی همراه شــده، موضوع 
دیگری اســت و پاســخگویی به این نســل پرسشگر را با 

دشواری هایی روبه رو کرده است.
به نظر می رســد در این میان، خط میانــه و اعتدال را 
گرفتن و به پیش رفتن، منطقی ترین کار اســت. گره زدن 
میان انتظار و ظهور و امیدواری به بهبودی جهان و انجام 
تغییــرات مثبت در وضع نابه هنجار جهانی، شــاید بتواند 
موضوع غیبت را، تا حدودی برای نســل جوان، ســودمند 

و قابل تامل کند.
ما انســان ها و به صورت جزیی تر مســلمانان و به ویژه 
شیعیان چنانچه خویش را مخاطب ردیف اول و اصلی امام 
غائب بدانیم و بکوشــیم ارزش های نیک انسانی را در خود 
به ظهور برســانیم و با عملکرد مثبت، در پیرامون خویش، 
امیدواری و نشــاط و ســرزندگی تولید کنیــم و هرچند 
محدود، با ایجاد تغییــرات و اصلاحات، جامعه خود را به 
جامعــه ای نمونه و الگو همراه با عدالت اجتماعی نســبی 
اداره کنیــم، بی گمان، موضوع غیبت را جذاب و منطقی و 

دوست داشتنی کرده ایم.
به ســخن دیگر، در کنار بررسی های تاریخی و حدیثی و 
روایی در موضوع غیبت، شایسته است که ارزش های وابسته 
به آن، از اکنون و تا فرداهایی که همچنان مبهم و ناشناخته 
است، توسط باورمندان به ظهور و انتظار گشایش جهانی، به 
نمایش گذاشته شود و بکوشیم الگو و نمونه کوچک و ناقصی 

از جهان پس از ظهور به دست دهیم.
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فعل وانفعالات طلای سیاه زیر ذره بین تحلیل گران اقتصادی

نفت در انتظار آثار 
توافق ایران وعربستان 

همدلی|  قیمت نفت در بودجه سال آینده، به طور 
میانگین 85 دلار برای هر بشــکه پیش بینی شده و 
نرخ محاســباتی دلار  حاصل از صادرات نفت برای 
بودجه، 2۳ هزار تومان در نظر گرفته شــده اســت. 
تحت چنین شرایطی حالا یکی از سوالاتی که اذهان 
عمومی را درگیر کرده، تاثیر توافق ایران و عربستان 
بر بهای طلای ســیاه اســت؛ تاثیری کــه می تواند 
درآمدهای کشور را دستخوش تغییرات کند. به گفته 
علی شمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی، این 
توافق امنیت منطقه را توسعه می دهد و همکاری های 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس را افزایش می دهد؛ 
توافقی که بازارهای جهانی بــه خصوص بازار نفت 
را به شــدت تحــت تاثیر قرار می دهــد و می تواند 

برای کشــوری مانند ایــران اقتصــادش بر پایه 
درآمدهای نفتی چیده شــده، اثرگذار باشــد. به 
گفته کارشناســان، یکی از عوامــل تاثیرگذار در 
زمینــه از ســرگیری روابط دیپلماتیــک ایران و 
عربستان، توافقات اوپک اســت؛ همان سازمانی 
که بار دیگر فرمان هدایت بازار نفت را در دســت 
می گیرد. این اتفاق در شــرایطی است که گفته 
می شود تولید شیل آمریکا در حال کاهش است، 
اتفاقی که می تواند بار دیگــر فرمان هدایت بازار 
نفت را به دســت اوپک بیندازد و با توافق ایران و 
عربستان سعودی این کارتل بین المللی می تواند 
به تاثیرگذارترین نیرو در عرضه جهانی نفت بدل 
شرح در صفحه6 شود.  

وی   باید از میانه ر
کرد  استقبال 

تحلیل رویکرد تازه دولت توسط فلاحت پیشه
 در گفت وگو با همدلی: 
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 رادیویی که
 معجزه کرد

 گشتی در کوچه باغ خاطرات
 در سالروز تولد استاد فرهاد فخرالدینی

4

2

2

6

3

1

1

1

8

 ازدواج زودهنگام دختران  
معضلی که گرفتار حاشیه می شود

کمبود۴۰ درصدی بارش در تهران

 کودک همسری
گرفتار نگاه سیاسی

 ادامه چالش مجلس
  با نقش نظارتی 
مجمع تشخیص

نصب موشک های کروز 
ایران بر روی بالگرد

سناریوی احتمالی بازار 
مسکن در سال آینده

 رابطه بایدن - نتانیاهو
در مرز شکراب

بارش ها بی تاثیر در 
خشک سالی پایتخت

همدلی|  مســئله کودک همسری و نتایج 
منفی ای که دارد به عنوان یکی از مهم ترین 
معضلات حــوزه زنان وخانواده در چند دهه 
اخیر همــواره حضور پر رنگ در رســانه ها 
داشــته اســت. برای فهم بهتر موضوع ابتدا 

نگاه کنیم به تعریف کودک همسری.
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 کدام تخریب؟
 کدام سازمان دهی؟

 طی روزهای گذشته برخی از حامیان ابراهیم 
رئیســی مدعی شــده اند که عده ای به صورت 
سازمان دهی شده در حال تخریب رئیس جمهور 
هستند. اســتدلال آنان هم این است که حجم 
تخریب ها بی سابقه است و نشانه های هماهنگی 
در آن دیده می شود.  شرح در همین صفحه

   محمدجواد پهلوان
   مدرس دانشگاه

توافق با عربستان؛ 
حاکمیت یا دولت؟

   رضا صادقیان
   روزنامه نگار

 لزوم ارائه تصویری
 از دنیای پس از ظهور

   حسن دادخواه
    مدرس دانشگاه

خرید خودرو ، شعبده 
جدید اقتصاد ایران

   عباس مدحجی
    روزنامه نگار

 رابطه خردمندی
 با صلح و آرامش

   محمدعلی نویدی  
  مدرس دانشگاه
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